
diário oficial Nº 34.987   121Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA 
USO EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
SUSTENTÁVEIS DA CAF, LOTE 3 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS – Ulianópo-
lis, Dom Eliseu, Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, 
Igarapé Miri, Mocajuba, Baião, Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra.
7. Empresa vencedora adjudicada: A3 ENGENHARIA LTDA – EPP - CNPJ; 
04.656.777/0001-60 com o Valor de R$ 1.245.893,79 (Um milhão duzen-
tos e quarenta e cinco mil oitocentos e noventa e três reais e setenta e 
nove centavos).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805541
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Administrativo: 2020/827111
2. Licitação nº: 027/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4. Data da Adjudicação: 26/05/2022
5. Data da Homologação: 26/05/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS 
DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA 
USO EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
SUSTENTÁVEIS DA CAF, LOTE 2 - TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA – 
Óbidos, Santarém (8º BEC), Mojuí dos Campos, Santarém - Alter do Chão, 
Breu Branco, Goianésia do Pará - Nascer do Sol, Goianésia do Pará, Con-
ceição do Araguaia.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO CLEMAR/BRAMETAL – EM-
PRESAS: CLEMAR ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 83.932.418/0001-64 / BRA-
METAL S/A - CNPJ: 83.249.078/0001-71 com o Valor de R$ 5.570.130,73 
(Cinco milhões quinhentos e setenta mil cento e trinta reais e setenta e 
três centavos).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805537
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Administrativo: 2020/827111
2. Licitação nº: 027/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4. Data da Adjudicação: 26/05/2022
5. Data da Homologação: 26/05/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS 
DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA 
USO EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
SUSTENTÁVEIS  DA CAF, LOTE 1 - TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA – 
Ulianópolis, Abel Figueiredo,  Bom Jesus do Tocantins, Igarapé Miri, Moca-
juba, Baião, Soure,  Cachoeira do Arari e
7. Empresa vencedora adjudicada: ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA - 
CNPJ: 12.988.511/0001-42 com o Valor Total de R$ 5.975.000,00 (Cinco 
milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805527
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Administrativo: 2020/827111
2. Licitação nº: 027/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4. Data da Adjudicação: 26/05/2022
5. Data da Homologação: 26/05/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS 
DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
TORRES EM ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA 
USO EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ, DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
SUSTENTÁVEIS DA CAF, LOTE 4 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS – Oriximiná, 
Óbidos, Santarém (8º BEC), Mojuí dos Campos, Santarém - Alter do Chã, 
Belterra, Breu Branco, Goianésia do Pará, Conceição do Araguaia,  Pau 
D’Arco e Novo Repartimento.
7. Empresa vencedora adjudicada: A3 ENGENHARIA LTDA – EPP - CNPJ; 
04.656.777/0001-60 com o Valor de R$ 1.189.629,33 (Um milhão cento e 
oitenta e nove mil seiscentos e vinte e nove reais e trinta e três centavos).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805547
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Principal: 2021/1424882
2. Processo Filho: 2022/192869
3. Licitação nº: 030/2021
4. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5. Data da Adjudicação: 26/05/2022
6. Data da Homologação: 26/05/2022
7. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS 
E PROJETOS ANEXOS.
8. Empresa vencedora adjudicada do LOTE 02 – CAETÉ: CONSTRUAMEC – 
CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A CNPJ: 22.983.316/0001-83 
com o Valor Total de R$ 90.724.540,10 (Noventa milhões, setecentos e 
vinte e quatro mil quinhentos reais e dez centavos).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805565
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo Principal: 2021/1424882
2. Processo Filho: 2022/193491
3. Licitação nº: 030/2021
4. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5. Data da Adjudicação: 26/05/2022
6. Data da Homologação: 26/05/2022
7. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS 
E PROJETOS ANEXOS.
8. Empresa vencedora adjudicada do LOTE 12 – XINGÚ: CONSÓRCIO AB – 
EMPRESAS: AMETA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.101.986/0001-47, BEST 
TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 83.332.908/0001-20 com o 
Valor Total de R$ 42.543.536,73 (Quarenta e dois milhões quinhentos e 
quarenta e três reais e setenta e três centavos).
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 805571

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 84/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal Mojuí dos Campos CNPJ 17.349.848/0001-
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva na Comunidade Piranha, 


